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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou připravenosti základních složek

integrovaného záchranného systému k řešení mimořádné události s hromadným

postižením osob v Královéhradeckém kraji se zaměřením na využití metody

START. Práce je rozdělena do několika dílčích částí.

Kapitola zabývající se přehledem současného stavu uceluje teoretický základ

problematiky v oblastech definice základních pojmů, podstaty problematiky

třídění raněných osob metodou START a informace o cílovém územním celku,

tedy o Královéhradeckém kraji stran demografie či stavu složek integrovaného

záchranného systému.

Praktická část obsahuje nestandardizované dotazníkové šetření mezi

jednotkami požární ochrany předurčenými pro zásahy u dopravních nehod

na území Královéhradeckého kraje. Získaná data jsou prezentována ve formě

grafů a tabulek a jsou jedním z podkladů pro následné zpracování check listu a

SWOT analýzy samotné připravenosti. V rámci praktické části jsou navrženy dvě

varianty pořízení sady určené k třídění metodou START a návrh nejoptimálnější

varianty procvičení dané problematiky.

V rámci diskuze je provedena komparace zjištěného stavu se stavem v jiných

krajích České republiky a s výsledky prací na podobné téma jiných autorů. Závěr

práce shrnuje výsledky a cíle práce.

Klíčová slova

Hromadné postižení osob; třídění raněných; metoda START; integrovaný

záchranný systém; analýza připravenosti.

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the issue of readiness of the basic components

of the integrated rescue system to deal with an emergency with a mass disability

in the Hradec Králové region, focus on the use of the START method. The work

is divided into several parts.

The chapter dealing with the overview of the current state consolidates the

theoretical basis of the issue in the areas of definition of basic terms, the facts of

the classification of injured persons by START method and information about the

target territory, in the Hradec Králové region of demography or the state of the

integrated rescue system.

The practical part contains a non-standardized questionnaire survey among

fire protection units destined for interventions in traffic accidents in the Hradec

Králové region. The obtained data are presented in the form of graphs and tables

and are one of the bases for the subsequent processing of the checklist and SWOT

analysis of the readiness itself. Within the practical part, two variants of

acquisition of a set intended for sorting by the START method and a proposal of

the most optimal variant of practice of the given issue are proposed.

The discussion compares the situation with the situation in other regions of

the Czech Republic and with the results of works on a similar topic by other

authors. The conclusion summarizes the results and objectives of the work.

Keywords

Mass disability of persons; sorting of the wounded persons; START method;

integrated rescue system; readiness analysis.
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1 ÚVOD

Události velkého rozsahu, kdy je nutné aplikovat postupy třídění osob

a prioritizovat pořadí ošetření pacientů dle jejich stavu, nejsou naštěstí

v České republice (dále jen ČR) na denním pořádku v práci složek integrovaného

záchranného systému (dále jen IZS). Propracovaný systém vazeb spolupráce

a hierarchického uspořádání v kombinaci s vysokou odborností, materiálním

vybavením a osobním nasazením zasahujících členů příslušných složek IZS, nám

dává propracovaný a fungující systém pro efektivní řešení mimořádných

událostí.

Mé profesní zaměření u jednotky požární ochrany (dále jen JPO) kategorie II/1

s předurčeností na zásahy u dopravních nehod a také u výjezdových skupin

zdravotnické záchranné služby (dále jen ZZS) kombinuje dvě složky IZS, které

by v případě události s hromadným postižením osob (dále jen HPO) měly plné

ruce práce s tříděním raněných osob a s péčí o ně. Nejen z tohoto důvodu

mě zajímal reálný stav připravenosti složek IZS na území jednoho kraje

pro provádění třídění osob se zaměřením na metodu START. Z pozice člena

jednotky požární ochrany by jiné třídění nepřipadalo v úvahu a z pozice první

či druhé výjezdové skupiny ZZS na místě události, vzhledem k poměru

zasahujících a postižených, pravděpodobně také ne.

Vzhledem k nízké incidenci těchto událostí, především na území kraje,

je nutné pamatovat, že i na tento typ hrozeb je třeba být připraven stran

materiálních, technických i personálních kapacit.
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2 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY

Cílem práce je analyzovat stav reálné připravenosti jednotlivých složek IZS

na události s hromadným postižením osob. Prioritně se zaměřuje

na připravenost jednotek požární ochrany a ZZS Královéhradeckého kraje (dále

jen KHK). Ve finální podobě by tato práce mohla tvořit jakýsi přehled aktuálního

stavu připravenosti složek IZS na území daného kraje a pro vedení jednotlivých

složek IZS a jeho jednotek nastínit možnosti přípravy pro tyto události

v rozumné a únosné finanční i organizační míře. Problematika třídění raněných

není stran incidence častým typem mimořádných událostí, nicméně v případě

jejich vzniku není prostor pro improvizaci a je nutné aplikovat osvědčené metody

a postupy uváděné ve vnitřních předpisech a doporučeních vedení jednotlivých

složek IZS, kterou metoda START bez pochyby je.

H1: Předpokládáme připravenost a vybavenost ZZS KHK pro řešení událostí

s HPO.

H2: Předpokládáme vybavenost JPO předurčených pro zásahy u DN třídicím

materiálem u nadpoloviční většiny definovaných JPO.

H3: Předpokládáme nalezení varianty pořízení sady třídicího vybavení

pro efektivní použití jednotkami PO v případě nutnosti použití třídění osob

metodou START pořiditelné do 7 000,-Kč.

12

3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

Události s HPO se v žebříčku četnosti ředí na zadní příčky statistických

přehledů zásahové činnosti jednotlivých složek IZS. V prostředí 21. století však

je riziko vzniku takovéto události reálné takřka na kterémkoliv místě. Řešení

těchto událostí vyžaduje specifický přístup, nároky na personál i materiální

vybavení. Následující stránky práce mapují tento fakt na úrovni jednoho z krajů

ČR.

3.1. Mimořádná událost s hromadným postižením osob

Mimořádnou událost v kontextu IZS definuje legislativa. Ta ji popisuje jako

„škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními vlivy, a také

havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí a vyžadují provedení

záchranných a likvidačních prací“. [1, s. §2 písmeno b)]. Tato definice je obecně

známá a staví základ ostatních definic podskupin mimořádných událostí. [1]

Událost, která s sebou nese specifikum významného nepoměru mezi počtem

osob postižených danou událostí a počtem zasahujících členů jednotek složek IZS

ve smyslu převahy postižených či zraněných, je tato událost definována jako

mimořádná událost s hromadným postižením osob, v některé literatuře uváděno

také jako s hromadným postižením zdraví. Stran kvantifikace se jedná

mimořádnou událost, k jejímuž zvládnutí je nutné na místo vyslat 5 a více

výjezdových skupin současně. Dalším kritériem pro kvalifikaci HPO je více

než 15 osob postižených na zdraví následky mimořádné události. [2] [3]

3.1.1. Urgentní medicína a medicína katastrof

Dva pojmy, které zdánlivě znamenají jedno a to samé, zkrátka péči o pacienty

postižené mimořádnou událostí většího rozsahu. Po detailnějším seznámení
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se s náplní jednotlivých oborů však ale docházíme k závěru, že se tyto dva pojmy

prolínají, nicméně v rámci poskytování péče se uplatňují odlišné principy.

Cílem oboru urgentní medicína je „poskytování neodkladné péče pacientům všech

věkových skupin v omezeném časovém intervalu - na místě vzniku náhlé příhody,

za transportu do zdravotnického zařízení a na oddělení urgentního příjmu.“ [4, s. 1]

V kontextu s tématem práce se principy a postupy urgentní medicíny provádí

od stanoviště přednemocniční neodkladné péče (dále jen PNP) na místě události

směrem k předání pacienta v cílovém zdravotnickém zařízení, včetně péče

během transportu. [4]

Uplatnění principů medicíny katastrof se v případě události s HPO využije

ve chvíli, kdy na místě není dostatek sil a prostředků k provádění záchranných

prací a počet postižených osob převyšuje nad počtem zasahujících. V tuto chvíli

se využívá postupů a principů medicíny katastrof. V praktickém důsledku

to představuje fakt, že se zasahující výjezdové skupiny ZZS nemohou věnovat

jednotlivým pacientům individuálně od doby prvního kontaktu až po předání

ve zdravotnickém zařízení. V tuto chvíli je nutné v intenzích medicíny katastrof

provést co nejdříve a co nejpřesněji stanovení priorit ošetření a transportu všech

zraněných včetně odsunových prostředků. [5]

3.1.2. Incidence událostí s HPO


[…]


personálu těchto jednotek.

V rámci členění a organizace místa události se zřizuje stanoviště PNP. Na toto

stanoviště jsou transportovány osoby, která již prošly primárním tříděním,

prioritizací dle metody START. Je žádoucí, aby stanoviště PNP personálně

zajišťovali členové výjezdových skupin ZZS, kteří provedou sekundární

přetřídění, tzv. retriage, a následně jsou schopni splnit ordinace zasahujícího
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lékaře stran medikace, polohování, či specifických intervencí. K těmto činnostem

je nutné být zdravotnickým pracovníkem a k příslušným úkonům mít patřičné

kompetence vymezené legislativou. Z tohoto titulu nelze zdravotnický personál

nahradit na místě, kde je využit na maximum stran svých kompetencí. Kde lze

tento personál nahradit, je právě na úrovni primárního třídění a v rámci

transportu na stanoviště PNP. Zde se dostáváme opět k personálním kapacitám

jednotlivých složek. Členové JPO by měli být schopni provádět třídění metodou

START, nicméně k této činnosti musí být náležitě vybaveni. V případě, že je

zajištěno kvalitní roztřídění osob včetně transportu na stanoviště PNP, zde

již třídění podléhá zdravotnickým pracovníkům v rámci retriage. Tímto krokem

se efektivně diferencuje potřeba kompetentního personálu na patřičných

místech, tedy stanovišti PNP, a využije se potenciál dalších zasahujících, tedy

členů a příslušníků JPO, včetně jejich adekvátního vybavení, ideálně vzájemně

kompatibilního mezi složkami IZS daného kraje, které se do činnosti třídění

zapojí. Tento způsob personálního členění zasahujících koreluje i s tvrzením

uvedeným v diplomové práci kolegy Havlíčka, ve které se věnuje obdobné

problematice, jakou se zaobírá tato diplomové práce. [42]

Tato práce svým způsobem cílí i na vedení jednotek PO, u kterých existuje

absence tohoto vybavení či vybavenost neefektivním materiálem, aby apelovalo

na rozšíření portfolia vybavení a iniciovalo investici finančních prostředků

do pořízení patřičného materiálu pro třídění osob metodou START.
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7 ZÁVĚR

Diplomová práce byla zaměřena na analyzování problematiky třídění osob

metodou START a připraveností jednotek IZS pro tuto činnost na území KHK.

V rámci práce byl definován teoretický základ dané problematiky, uveden

metodický postup a kritéria pro přidělení jednotlivých priorit ošetření

a informace o územním celku. Cílem praktické části práce bylo provedení

analýzy připravenosti jednotlivých složek IZS. Tato část vycházela z dokumentu

STČ 09, který zpracovává tuto problematiku pro případ součinnostního zásahu.

Na tomto základě bylo provedeno dotazníkové šetření analyzující připravenost

mezi JPO na území kraje, rešerši materiálního vybavením jednotlivých složek,

zpracování check listu a provedení SWOT analýzy. Těmito analytickými

metodami byl získán komplexní přehled o stavu připravenosti mezi

analyzovanými složkami IZS s výsledkem doporučení zvýšení připravenosti pro

tuto činnost mezi JPO.

Výstupem a následným doporučením této práce je zpracování a navržení

dvou variant řešení zjištěné nepřipravenosti mezi JPO. V závislosti na finančních

možnostech je navržena ekonomicky únosná varianta pro JPO obcí i HZS

s omezenými možnostmi nákupů. Varianta obsahující třídicí brašnu představuje

efektivní variantu doplnění vybavení, která je ve značné míře kompatibilní

s materiálem používaným ZZS KHK ve všech svých dopravních prostředcích.

Metoda START přichází ke slovu ve chvílích, kdy existuje nepoměr mezi

zasahujícími a zachraňovanými ve smyslu vyššího počtu zraněných. V těchto

chvílích není prostor pro improvizaci a vymýšlení náhradních variant zvládnutí

mimořádné událost, v těchto chvílích je nutné aplikovat doporučené a osvědčené

postupy za pomoci adekvátního vybavení, jehož použití bude rychlé, efektivní,

na území kraje jednotné a nebude komplikovat již dosti náročnou a stresující

situaci.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

CPS centrální požární stanice

ČR Česká republika

DI dopravní inspektorát

DN dopravní nehoda

GCS Glasgow Coma Scale

HMP Hlavní město Praha

HPO hromadné postižení osob

HPZ hromadné postižení zdraví

HZS ČR Hasičský záchranný sbor České republiky

HZSP hasičský záchranný sbor podniku

IP inspektor provozu

IZS integrovaný záchranný systém

JPO jednotka požární ochrany

JSDHO jednotka sboru dobrovolných hasičů obce

JSDHP jednotka sboru dobrovolných hasičů podniku

Kč koruna česká

KHK Královéhradecký kraj

KOPIS krajské operační a informační středisko

KŘ krajské ředitelství

KŘP krajské ředitelství policie

KŘP Krajské ředitelství Policie ČR

KZOS krajské zdravotnické operační středisko

LZS letecká záchranná služba

MP Městská policie

MSK Moravskoslezský kraj

MU mimořádná událost

NLZP nelékařský zdravotnický personál
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OA osobní automobil

OOP obvodní oddělení policie

OPIS operační a informační středisko

ORP obec s rozšířenou působností

OSPP odbor služby pořádkové policie

PČR Policie ČR

PNP přednemocniční neodkladná péče

PO požární ochrana

PS požární stanice, policejní stanice

RLP rychlá lékařské pomoc

RV Rendez-vous

RZP rychlá zdravotnická pomoc

SaP síly a prostředky

START snadné třídění a rychlá terapie

STČ soubor typových činností

tzn. to znamená

tzv. tak zvaně

ÚO územní odbor

VVS vzdělávací a výcvikové středisko

ZaLp záchranné a likvidační práce

ZZS zdravotnická záchranná služba
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