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POSUDEK VEDOUCÍHO
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Láska Jméno: Jiří Osobní číslo: 474132
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Civilní nouzové plánování

Název práce:
Analýza připravenosti základních složek integrovaného záchranného systému k
řešení mimořádné události s hromadným postižením osob v Královéhradeckém kraji
se zaměřením na využití metody START

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

27

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 19

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

36

5. Celkový počet bodů 91

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaké jsou trendy v oblasti vývoje krizové připravenosti zdravotnických záchranných služeb?

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Téma, kterou student ve své diplomové práci zpracovával, a to konkrétně problematiku připravenosti základních
složek integrovaného záchranného systému k řešení mimořádné události s hromadným postižením osob, lze dle
analýzy odborné literatury i zkušeností z praxe považovat za velmi aktuální.

Diplomová práce svým zaměřením, odbornou úrovní a vhodnou strukturací jednotlivých kapitol a podkapitol splňuje
kritéria pro psaní závěrečných prací.

Kladně hodnotím osobní přístup autora k dané problematice a jeho pracovní morálku. Při vypracování práce čerpal z
relevantních tuzemských i zahraničních zdrojů, které byly standardním způsobem citovány. Rovněž vycházel i z
osobní zkušenosti z praxe u jednotky požární ochrany kategorie II/1 s předurčeností na zásahy u dopravních nehod a
také u výjezdových skupin zdravotnické záchranné služby.

Pozitivně oceňuji provedenou analýzu v rámci praktické části práce. Diskuze i závěr jsou vhodně sestaveny. Byly
splněny cíle práce a vyhodnoceny hypotézy.

Vzhledem k výše uvedenému konstatuji, že předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím 95
body, což odpovídá hodnocení A.

Jméno a příjmení: Ing. Denisa Charlotte Ralbovská
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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